

Grønbech & Sønner A/S
Scandiagade 25
2450 København SV
CVR-nr. 12069502

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 24.04.2019

Dirigent



Navn: Peter Grubert

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	10
Balance pr. 31.12.2018	11
Egenkapitalopgørelse for 2018	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Grønbech & Sønner A/S
Scandiagade 25
2450 København SV

CVR-nr.: 12069502
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Bestyrelse

Jørgen Frost, formand
Torben Slot
Christian Bandier
Axel Rotwitt Bang-Berthelsen
Peter Grubert
Jacob Wilhelm Trock

Direktion

John Mathiesen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

	2018	2017	2016	2015	2014
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	281.205	299.814	306.110	327.915	296.803
Bruttoresultat	39.618	41.509	37.770	30.805	31.465
EBITDA	3.230	7.837	5.963	6.665	7.460
Driftsresultat	1.833	6.258	4.031	4.305	4.503
Resultat af finansielle poster	1.900	(450)	5.964	210	(956)
Årets resultat	2.835	4.498	7.761	3.448	2.494
Samlede aktiver	117.302	117.782	119.508	117.163	116.051
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.939	646	2.361	2.174	1.661
Egenkapital	42.835	44.498	45.436	37.675	35.203
Nettorentebærende gæld	4.629	(5.879)	(3.473)	(880)	(26.463)
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	14,1	13,8	12,3	9,4	10,6
Nettomargin (%)	1,0	1,5	2,5	1,1	0,8
Finansiell gearing	0,1	(0,1)	(0,1)	0,0	(0,8)
Egenkapitalens forrentning (%)	6,5	10,0	18,7	9,5	6,4
Soliditetsgrad (%)	36,5	37,8	38,0	32,2	30,3
Nettorentebærende gæld/EBITDA	1,4	0,8	0,6	0,1	3,5

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Ledelsesberetning

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Nettorentebærende gæld/EBITDA	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{EBITDA}}$	Forholdet mellem virksomhedens gæld og driftsmæssige resultat

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Hovedaktiviteten i Grønbech & Sønner A/S består af salg af tekniske produkter, løsninger og service samt distribution af stål- og metalvarer.

Selskabets primære markeder er Danmark og Sverige, der betjenes fra hovedsædet i København samt tre salgs- og servicekontorer i Jylland.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Omsætningen i 2018 udgør 281,2 mio. kr., i forhold til 2017 hvor omsætningen var 299,8 mio. kr. Bruttomargin er steget til 14,1% i 2018 fra 13,8% i 2017.

Den samlede omsætning i perioden er faldet, men bruttomargin og det samlede dækningsbidrag er fastholdt på samme niveau som i 2017

Omkostningerne er påvirket af engangsomkostninger i forbindelse med flytninger og opkøb samt restruktureringer.

Året har været præget af mange forandringer i virksomheden, herunder flytning af kontorer og værkstedsfaciliteter i Esbjerg og Vejle.

Der er ligeledes i perioden blevet overtaget 3 virksomheder for at styrke produktporteføljen samt tilføje nye forretningsområder og nye kompetencer til virksomheden.

Samtidig har periodens resultat været præget af en væsentlig tilbagegang i kedelbyggersegmentet samt det forhold at en væsentlig leverandør valgte at opsigte samarbejdet og starte egen virksomhed i Danmark, hvilket har haft en væsentlig betydning for udviklingen i 2018.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Driftsresultatet udgør 1.833 t.kr. i 2018 i forhold til 2017, hvor resultat blev 6.258 t.kr. Efter skat er resultatet på 2.835 t.kr. i forhold til 2017, hvor resultatet efter skat blev 4.498 t.kr.

Resultatet for regnskabsåret 2018 vurderes som mindre tilfredsstillende og lavere end de i 2017 opstillede forventninger.

Den finansielle stilling

Selskabets kapitalstruktur er sund, og egenkapitalen udgør 42.835 t.kr., svarende til en soliditet på 36,5%.

Balancesummen udgør 117.302 t.kr.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Måling af visse aktiver og forpligtelser er baseret på regnskabsmæssige skøn, der foretages af ledelsen. Skønnene foretages i overensstemmelse med regnskabspraksis og på baggrund af forudsætninger og erfaringer, som ledelsen anser for realistiske og forsvarlige.

Ledelsesberetning

De områder, som indebærer antagelser og skøn, der vurderes som væsentlige for årsregnskabet, omfatter andre hensatte forpligtelser, varebeholdninger, igangværende arbejder for fremmed regning, tilgodehaver fra salg og udskudt skat.

Der vurderes herudover ingen særlige usikkerheder ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er ingen usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

Forventet udvikling

Resultatet for 2019 forventes at ligge over det opnåede resultat for 2018.

Der vil fortsat være fokus på driftsindtjening og optimering af arbejdskapital samt konsolidering og integration af de overtagne nye virksomheder.

Særlige risici

Udover de sædvanlige svingninger på valutamarkederne, renteniveauet samt de meget svingende råvarepriser, vurderes der ikke at være særlige risici udover almindeligt forekommende inden for de forskellige brancher og lande, hvor Grønbech & Sønner A/S har aktiviteter.

Videnressourcer

Grønbech & Sønner A/S har vidensressourcer, som er væsentlige for den fremtidige udvikling og optimering i forretningen. Selskabet arbejder løbende med at fastholde, tiltrække og vedligeholde de nødvendige vidensressourcer.

Miljømæssige forhold

Selskabets påvirkninger af det eksterne miljø er ubetydelige. Foranstaltninger til forebyggelse samt reduktion af disse vurderes løbende, og nødvendige investeringer for at sikre mod skader foretages.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der afsættes de nødvendige ressourcer til at sikre, at selskabets aktiviteter løbende bliver fremtidssikret, således at indtjeningen i forhold til den generelle markedsudvikling kan fastholdes og udvikles yderligere.

Redegørelse for samfundsansvar

Grønbech & Sønner A/S har ikke nogen særskilt politik på området, men følger de overordnede retningslinjer fra M.J. Grønbech & Sønner Holding A/S.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning		281.205	299.814
Vareforbrug		(226.264)	(244.053)
Andre eksterne omkostninger		<u>(15.323)</u>	<u>(14.252)</u>
Bruttoresultat		39.618	41.509
Personaleomkostninger	1	(36.538)	(34.117)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(1.247)</u>	<u>(1.134)</u>
Driftsresultat		1.833	6.258
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(27)	0
Andre finansielle indtægter	3	2.959	598
Andre finansielle omkostninger	4	<u>(1.032)</u>	<u>(1.048)</u>
Resultat før skat		3.733	5.808
Skat af årets resultat	5	<u>(898)</u>	<u>(1.310)</u>
Årets resultat	6	<u>2.835</u>	<u>4.498</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Goodwill		1.666	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	1.666	0
Grunde og bygninger		2.115	2.184
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.089	1.377
Indretning af lejede lokaler		1.838	968
Materielle anlægsaktiver under udførelse		175	0
Materielle anlægsaktiver	8	6.217	4.529
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		20.973	0
Deposita		422	574
Finansielle anlægsaktiver	9	21.395	574
Anlægsaktiver		29.278	5.103
Fremstillede varer og handelsvarer		13.123	12.379
Varebeholdninger		13.123	12.379
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		36.312	54.107
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	9.377	13.764
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		26.349	30.359
Udskudt skat		412	339
Andre tilgodehavender		131	473
Periodeafgrænsningsposter	11	1.203	1.249
Tilgodehavender		73.784	100.291
Likvide beholdninger		1.117	9
Omsætningsaktiver		88.024	112.679
Aktiver		117.302	117.782

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital		40.000	40.000
Forslag til udbytte for regnskabsåret		2.835	4.498
Egenkapital		42.835	44.498
Andre hensatte forpligtelser	12	1.025	396
Hensatte forpligtelser		1.025	396
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		0	76
Bankgæld		19.955	29.179
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	1.963	2.591
Leverandører af varer og tjenesteydelser		16.845	23.052
Gæld til tilknyttede virksomheder		979	3.389
Anden gæld		33.700	14.601
Kortfristede gældsforpligtelser		73.442	72.888
Gældsforpligtelser		73.442	72.888
Passiver		117.302	117.782
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	13		
Eventualforpligtelser	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	16		
Transaktioner med nærtstående parter	17		
Koncernforhold	18		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital	Forslag til udbytte for regnskabs- året	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital primo	40.000	4.498	44.498
Udbetalt ordinært udbytte	0	(4.498)	(4.498)
Årets resultat	0	2.835	2.835
Egenkapital ultimo	40.000	2.835	42.835

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
1. Personalemkostninger		
Gager og lønninger	51.093	44.739
Pensioner	4.215	4.183
Andre omkostninger til social sikring	896	876
Andre personaleomkostninger	931	1.257
Personaleomkostninger overført til aktiver	<u>(20.597)</u>	<u>(16.938)</u>
	36.538	34.117
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<u>99</u>	<u>90</u>

	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
Direktion	0	1.727
Bestyrelse	0	250
Samlet for ledelseskategorier	<u>2.202</u>	<u>0</u>
	2.202	1.977

Med henvisning til årsregnskabsloven § 98 B, stk. 3 er vederlag til direktion og bestyrelse vist samlet i 2018.

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	202	0
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.194	1.579
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	<u>(149)</u>	<u>(445)</u>
	1.247	1.134
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
3. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	2.430	61
Renteindtægter i øvrigt	343	413
Valutakursreguleringer	<u>186</u>	<u>124</u>
	2.959	598

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
4. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	504	545
Valutakursreguleringer	430	323
Øvrige finansielle omkostninger	98	180
	1.032	1.048
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
5. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	967	1.264
Ændring af udskudt skat	(69)	46
	898	1.310
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
6. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	2.835	4.498
	2.835	4.498
		Goodwill
		t.kr.
7. Immaterielle anlægsaktiver		
Tilgange		1.868
Kostpris ultimo		1.868
Årets nedskrivninger		(202)
Af- og nedskrivninger ultimo		(202)
Regnskabsmæssig værdi ultimo		1.666

Noter

	Grunde og bygninger t.kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.	Indretning af lejede lokaler t.kr.	Materielle anlægs- aktiver under udførelse t.kr.
8. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	3.020	16.378	1.576	0
Tilgange	0	1.531	1.233	175
Afgange	0	(3.071)	0	0
Kostpris ultimo	3.020	14.838	2.809	175
Af- og nedskrivninger primo	(836)	(15.001)	(607)	0
Årets afskrivninger	(69)	(761)	(364)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	3.013	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(905)	(12.749)	(971)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.115	2.089	1.838	175
			Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder t.kr.	Deposita t.kr.
9. Finansielle anlægsaktiver				
Kostpris primo			0	574
Tilgange			21.000	84
Afgange			0	(236)
Kostpris ultimo			21.000	422
Afskrivninger på goodwill			(422)	0
Andel af årets resultat			395	0
Nedskrivninger ultimo			(27)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo			20.973	422

I regnskabsmæssig værdi indgår koncerngoodwill med 16.448 t.kr.

Noter

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets- form</u>	<u>Ejer- andel %</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
PFI Flowteknik A/S	Hedehusene	A/S	100,0

10. Igangværende arbejder for fremmed regning

	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Igangværende arbejder for fremmed regning	55.680	86.728
Foretagne acontofaktureringer	(46.303)	(72.964)
	<u>9.377</u>	<u>13.764</u>

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter diverse IT-forudbetalinger.

12. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser dækker over reklamationsforpligtelser. Reklamationer forventes udbredret i løbet af 1-2 år og hensættelse til tabsgivende kontrakter.

	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
13. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<u>15.182</u>	<u>8.091</u>

14. Eventualforpligtelser

	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Kautions- og garantiforpligtelser	<u>66.304</u>	<u>67.558</u>
Eventualforpligtelser i alt	<u>66.304</u>	<u>67.558</u>

Kautions- og garantiforpligtelser

Solidarisk hæftelse for cash pool-aftale (Aktuelt saldo pr. 31.12.2018 udgør 45.681 t.kr. for selskaber i cash pool-aftalen)	59.000	59.000
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------	--------

Til dækning af arbejdsgarantier er stillet sikkerhed gennem forsikringsselskab Tryg (Aktuel saldo pr. 31.12.2018 udgør 7.304 t.kr.)	7.304	8.558
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------	-------

Noter

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Jens W. Trock ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 2.115 t.kr.

16. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse:

Hovedaktionær: M.J. Grønbech & Sønner Holding A/S, 2450 København SV.

17. Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår. I tillæg til ovenstående transaktioner har der i regnskabsåret været transaktioner med nærtstående parter, som er gennemført på normale markedsvilkår.

18. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

M.J. Grønbech & Sønner Holding A/S, 2450 København SV

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:

Jens W. Trock ApS, 3460 Birkerød
